
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 148/2024 

Oggetto:  INTERVENTO  DI  SOMMA  URGENZA  RELATIVO  ALLA  MANUTENZIONE  FOGNARIA  
DEL TRATTO DI SEDE STRADALE DI VIA VIRGILIO AD ANGOLO CON LA VIA NINNI CASSARA'

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di aprile alle ore 13:45 e seguenti, nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Presente

GUAIANA VINCENZO Presente

LA PORTA GIUSEPPE Assente

D'ALI' ROSALIA Assente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 2, La Porta Giuseppe, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 148/2024 pag 1/6

copia informatica per consultazione



Servizio   LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA RELATIVO ALLA MANUTENZIONE FOGNARIA 
DEL TRATTO DI SEDE STRADALE DI VIA VIRGILIO AD ANGOLO CON LA VIA NINNI 
CASSARA'

Premesso che: 

A seguito di segnalazione ricevuta in data 11/04/2024, relativa alla fuoriuscita di liquami nel tratto 
stradale di  Via Virgilio ad angolo con la Via Ninni Cassarà, il Geom. Asaro Leonardo, istruttore 
tecnico in servizio presso il 5° Settore - Lavori Pubblici, ha effettuato un sopralluogo, riscontrando 
la fuoriuscita di liquami da sotto marciapiede della via Virgilio in prossimità dell’angolo con la Via 
Ninn Cassarà ed ha disposto alla Ditta Oasi s.a.s. di Zinna M. & C. di intervenire nell’immediato al 
fine della risoluzione della fuoriuscita di liquami ed al fine di eliminare l’inconveniente igienico 
sanitario.

Dall’intervento della Ditta Oasi s.a.s. di Zinna M. & C. si è verificato che la fuoriuscita di liquami è 
provocata da un cedimento strutturale della fognatura comunale posta a circa 3 m. dal bordo del 
marciapiede dove fuoriescono i suddetti liquami, tale cedimento rende impossibile il deflusso delle 
acque reflue, riversandosi sulla sede stradale e provocando nocumento igienico sanitario.
In data 12/04/2024, il Geom. Leonardo Asaro ha preventivato gli interventi di riparazione della 
suddetta rete fognaria comunale, sulla scorta del precedente sopralluogo e sulle verifiche effettuate 
mediante autospurgo, stimando un costo di € 10.000,00 al netto del ribasso d’asta del 20,00% ed 
oltre Iva al 22% e somme a disposizione per complessivi € 15.000,00.
Si rende necessario un intervento immediato e non procrastinabile teso proprio alla minimizzazione 
dei rischi connessi alle difficoltà di smaltimento delle acque reflue, quali pericolo per l'incolumità 
pubblica  nonché inquinamento  e  nocumento  igienico  sanitario,  ma  anche  al  fine  di  preservare 
l’intera struttura delle rete fognaria della Via Virgilio.
Gli interventi che dovranno attuarsi presso la rete fognaria di smaltimento delle acque reflue sono i 
seguenti:
1) INDIVIDUAZIONE OSTRUZIONE, lungo la rete fognaria della Via Virgilio angolo Via Ninni 
Cassarà,  mediante scavi  ed  intercettazioni,  al  fine di  liberare la  rete  e  il  canale  fognario  dalle 
ostruzione che non permettono il normale deflusso dei reflui e restituire la funzione originaria di  
smaltimento delle acque nere;
2) MANUTENZIONE DEL CANALE FOGNARIO, mediante scavi ed intercettazioni, al fine di 
liberare la rete fognaria nel tratto interessato di Via Virgilio ad angolo con la Via Ninni Cassarà, 
medianti interventi di risagomatura delle sezioni interne con mezzi meccanici tipo escavatore, pala 
e/o mini escavatore e l’ausilio mediante autospurgo tipo canal jet e/o escavatore a risucchio qualora 
si rendesse necessario, compreso la rimozioni di fanghi di ogni tipo, ed il trasporto alle pubbliche 
discariche e/o alle piattaforme autorizzate, al fine di restituire la funzione originaria di smaltimento 
delle acque reflue con il deflusso naturale lungo la rete fognaria di Via Virgilio;
3) REALIZZAZIONE DI NUOVI COLLETTORI E/O RIPARAZIONE DELL’ESISTENTE RETE 
FOGNARIA, per convogliare le acque nere e garantire il regolare deflusso lungo la rete fognaria 
della Via Virgilio;

proposta. n. 2111

copia informatica per consultazione



4)  MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE, mediante scavi, rimozione delle ostruzioni 
nella  rete,  sostituzione  di  basole  di  copertura  divelte,  sistemazione  dei  pozzetti  e  delle  botole, 
scarificazione  e  stesura  di  conglomerato  bituminoso  al  fine  di  manutenzionare  e  mettere  in 
sicurezza il tratto di sede stradale della Via Virgilio e restituire la sua funzione originaria;

Vista l’urgenza:

Si è proceduto a chiedere la disponibilità a diverse ditte specializzate ed in possesso delle categorie 
specifiche per l’esecuzione dei lavori de quo, e la ditta che si è dichiarata disponibile ad effettuare le 
opere, applicando ribasso del 20,00%, previsto convenzionalmente per i regime di somma urgenza 
è:
- la Ditta individuale  MULYAK SCAVI DI MULYAK OLGA con sede legale in c/da Palma - 
Strada Marausa n. 163 - C.F.: MLYLGO81E47Z138I, e P.IVA: 02415520812.
- In data 15/04/2024, il Geom. Leonardo Asaro, ha redatto la Perizia Giustificativa per gli interventi  
di  riparazione  della  suddetta  rete  fognaria  comunale,  calcolando  un  costo  complessivo  di 
€ 12.400,30, al lordo del ribasso d’asta.

- Dal suddetto quadro economico e dall'offerta del 20,00%, il complessivo impegno per i Lavori di 
somma urgenza relativi alla Manutenzione Fognaria del tratto di sede stradale di Via Virgilio ad 
angolo con la Via Ninni Cassarà  è corrispondente a € 10.005,97 per lavori al netto del ribasso, 
compreso  Oneri  della  Sicurezza  di  €  428,63  ed  oltre  Iva  al  22%,  Oneri  di  conferimento  ed 
imprevisti di € 4.994,03 e per complessivi € 15.000,00.

Pertanto l'offerta del 20,00%, comporta un impegno come da quadro economico rimodulato, cosi 
distinto:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

Importo del Lavoro (soggetto a ribasso d'asta) 11 971,67 

Importo del Lavoro al lordo del Ribasso d’Asta 11 971,67 

Ribasso d’Asta del 20,00% sui Lavori 2 394,33 

Importo del Lavoro al netto del Ribasso d’Asta 9 577,34 
Oneri per la Sicurezza (non soggetto a ribasso) 428,63 

Importo totale dei Lavori 10 005,97 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA al 22% sui Lavori e oneri di sicurezza 2 201,31 

Per Oneri di Conferimento materiale edile 500,00 

Per Oneri di Conferimento fanghi  1 000,00 

Per Analisi e Caratterizzazione 300,00 

Per Imprevisti 992,72 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4 994,03 4 994,03 

IMPORTO COMPLESSIVO  15 000,00 

Considerato che:
- in base all’art.1, comma 901, della Legge n.145/2018, per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati  dal  verificarsi  di  un evento  eccezionale o imprevedibile,  la  Giunta entro venti  giorni 
dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio 
Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 04/04/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023/2025;
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  138 del  12/04/2024  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

proposta. n. 2111

copia informatica per consultazione



- non essendo stato ancora approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, entro il temine previsto, 
dal c.3, dell’art. 163 del T.U.E.L., è consentita, ai sensi dell’art. 163, c. 2, del predetto Testo Unico, 
esclusivamente  una  gestione  provvisoria nei limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione provvisoria.
- l'art.163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che: “Nel caso in cui il bilancio di esercizio  
non sia approvato entro il  31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio,  o il  
bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  termini  previsti  ai  sensi  del  comma  3,  è  consentita  
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria.  Nel corso  
della  gestione  provvisoria  l’Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare  
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all‘Ente. Nel corso della gestione provvisoria  
l'Ente  può  disporre  pagamenti  solo  per  l’  assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di  
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano  
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente”;

P R O P O N E

Per i motivi su esposti che si intendono integralmente riportati, di:

1. Prendere atto:
a) della perizia giustificativa e del verbale di somma urgenza redatti, ai sensi degli art. 140 
del Nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 140/2023, dal dirigente, ing. Orazio Amenta, 
congiuntamente al geom. Leonardo Asaro con cui si affida
- l’esecuzione dei lavori urgenti da realizzare relativi alla Manutenzione Fognaria del tratto 
di sede stradale di Via Virgilio ad angolo con la Via Ninni Cassarà, riportati in premessa. 
all’Operatore Economico - Ditta individuale MULYAK SCAVI DI MULYAK OLGA con 
sede legale in c/da Palma - Strada Marausa n. 163 - C.F.: MLYLGO81E47Z138I, e P.IVA: 
02415520812,  la  quale  si  è  dichiarata  disponibile  ad  effettuare  i  lavori,  applicando  un 
ribasso del 20,00% ai seguenti prezzi e condizioni da praticare, così come dettagliato nella 
perizia, è corrispondente a € 10.005,97 per lavori al netto del ribasso, compreso Oneri della 
Sicurezza di € 428,63 ed oltre Iva al 22%, Oneri di conferimento ed imprevisti di € 4.994,03 
e per complessivi € 15.000,00.

2.  Autorizzare, trattandosi  di  lavori  in  regime di  somma urgenza  dettato  dalla  necessità  di 
ripristinare nel più breve tempo possibile le condizioni igienico sanitarie e di sicurezza stradale, 
la relativa copertura finanziaria, quantificata dal Responsabile del Procedimento nella misura di 
€ 15.000,00 compresa IVA, per l’avvenuta rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità;

3. Dare atto che:
a)  la  spesa  di  cui  al  punto  2),  troverà  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  2023/2025   in  
corrispondenza  del  pertinente  capitolo  n°25692/2 denominato  “MANUTENZIONE 
ORDINARIA  RETI  FOGNARIE  -  capp.2431,  2432,  2436/E”  –  cod.  bilancio  09.04-
1.03.02.09.008,  per l’importo di  € 15.000,00,  esercizio  finanziario  2024;
b) la spesa di cui sopra è indispensabile per non creare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente 
derivanti dal mancato ripristino della sicurezza stradale;

4. Sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa di cui 
sopra con le modalità previste dall'art.194, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000 e di 
contestuale variazione di bilancio secondo principio applicato della contabilità finanziaria n. 8.4.

proposta. n. 2111

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 15/04/2024 

proposta. n. 2111

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA RELA-
TIVO ALLA MANUTENZIONE FOGNARIA DEL TRATTO DI SEDE STRADALE DI VIA VIRGILIO AD ANGOLO 
CON LA VIA NINNI CASSARA';

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità  
tecnica che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto sopra deliberato ai sensi  di legge, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 2111

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI  

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2111/2024 ad oggetto:  INTERVENTO DI SOMMA URGENZA RELATIVO 

ALLA MANUTENZIONE FOGNARIA DEL TRATTO DI SEDE STRADALE DI VIA VIRGILIO AD 

ANGOLO CON LA VIA NINNI CASSARA' si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Trapani li, 16/04/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 16/04/2024 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio LAVORI PUBBLICI  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 2111/2024 del Servizio LAVORI PUBBLICI ad oggetto: INTERVENTO DI 

SOMMA URGENZA RELATIVO ALLA MANUTENZIONE FOGNARIA DEL TRATTO DI SEDE 

STRADALE DI VIA VIRGILIO AD ANGOLO CON LA VIA NINNI CASSARA' si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 15/04/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
AMENTA ORAZIO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 15/04/2024 

copia informatica per consultazione


